
DETERMINAZIONE   n.   1261   del   20.12.2016   
 
Oggetto: Collegio dei Revisori dei Conti  - Impegno di spesa anno 2017.
 

IL DIRIGENTE
 
          PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 10.09.2015, ai sensi del D. L. 
138/2011 convertito dalla L. 148/2011, ai sensi del Regolamento  del Ministero dell'Interno n. 23/2012  e del  
D. Lgs. 267/2000, è stato deliberato il nuovo Collegio dei Revisori dei Conti nelle persone dei Sigg.: Dr. 
Franco Guerri - Presidente, Dr.ssa Maria Cristina Bani e  Rag. Daniela Baroni, componenti;
            

PRESO ATTO che con la suddetta deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 10.09.2015 sono 
stati stabiliti, come di seguito riportato,  i compensi annui spettanti ai componenti il Collegio dei Revisori, 
ratificando  peraltro gli importi già stabiliti per il precedente collegio (così come erano stati ridotti del 10%  ai  
sensi dell'art. 6 comma 3 del  D.L. n. 78/2010):

1) un corrispettivo annuo di  € 7.020,00=(oltre IVA e CAP) per ciascuno dei due componenti  il 
Collegio;

2) un corrispettivo annuo di € 10.530,00= per il Presidente del Collegio (oltre IVA e CAP); 

3) spese di viaggio come sotto descritte: 
- nel caso di utilizzo di mezzo pubblico  (treno ed autobus di linea) verrà rimborsato il documento di  
viaggio di  sola classe economica; l'utilizzo del taxi non sarà rimborsato; 
-  in  analogia   a   quanto  previsto  per gli  Amministatori   degli  Enti  Locali  (art.  84 del  D. Lgs. 
267/2000) nel caso di utilizzo di mezzo proprio spetterà il rimborso nella misura di un quinto del  
prezzo della benzina o gasolio moltiplicato il numero di chilometri che separano la residenza del sin­
golo professionista dalla sede del Comune (chilometri risultanti per il viaggio andata e ritorno) più il  
rimborso dell’eventuale spesa per il pedaggio autostradale e parcheggio documentati dalle relative ri­
cevute;
- come previsto all'art. 62, 3° comma, del vigente Regolamento di Contabilità, ai revisori, ove ciò si 
renda necessario in ragione degli incarichi svolti, spetta il rimborso delle spese effettivamente soste­
nute per il vitto e per l'alloggio, nella misura determinata per i componenti dell'organo esecutivo;
- l'importo annuo del rimborso delle spese di viaggio e per vitto ed alloggio, ove dovuto, non può es­
sere superiore al 50% del compenso annuo attribuito ai componenti del suddetto organo, al netto 
degli oneri fiscali e contributivi (comma 6-bis dell'art. 241  D. Lgs. 267/2000);

CONSIDERATO  quindi  che   occorre  provvedere  ad  impegnare  gli  importi  necessari  per  la 
corresponsione del compenso  a favore  dei suddetti componenti  per l'anno 2017;

CONSIDERATO che occorre anche impegnare una congrua cifra da destinarsi al rimborso spese, da 
erogarsi, come di consueto, a seguito di specifiche documentate richieste da parte dei revisori stessi; 

VISTA la disposizione Sindacale n. 84 del 2.5.2016 con la quale è stato conferito al sottoscritto l'inca­
rico di Dirigente  dell'Area 4 di questo Comune; 
  

50012 Bagno a Ripoli  (FI) – Piazza della Vittoria 1 – P. IVA 01329130486
tel. + 39 0556390227- 219-242-255-269 – fax + 39 0556390322-267
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail fabio.baldi@comune.bagno-a-ripoli.fi.it 
Pec:comune.bagno-a-ripoli@postacert.toscana.it

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:comune.bagno-a-ripoli@postacert.toscana.it
mailto:fabio.baldi@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


DETERMINA

• Di impegnare, per l'anno 2017,  la somma  di  €  33.000,00  a favore  dei membri componenti del 
Collegio dei Revisori dei Conti. 

• Di imputare la suddetta cifra  al  capitolo  n. 320 “Compensi al  Collegio dei Revisori  dei  Conti”, 
Missione 1 – Programma 1 -  PFU 1.3.2.1.8  del Bilancio 2017 suddividendola nel seguente modo:

 
• Euro 14.000,00= come compenso lordo [comprensivo di C.A.P. al 4%, IVA al 22% ed eventuale 

rimborso spese], a favore del Dr.  Franco Guerri,  Presidente – Impegno 17/200. 

• Euro 9.500,00= come compenso lordo [comprensivo di C.A.P. al 4%  ed IVA al 22%  ed eventuale 
rimborso spese], a favore della Dr.ssa Maria Cristina Bani, componente –  Impegno 17/201. 

 
• Euro 9.500,00= come compenso lordo [comprensivo di C.A.P. al 4%  ed IVA al 22%  ed eventuale 

rimborso spese], a favore della Rag. Daniela Baroni, componente –  Impegno 17/202. 

• Di riservarsi di integrare i suddetti impegni qualora se ne presedntasse la necessità per eventuali 
rimborsi non ipotizzabili al momento;

• Di dare atto che la scadenza della presente obbligazione e quindi la sua esigibilità da parte del  
fornitore è fissata al 31.12.2017. 

Il  Dirigente 
                                                                                                     Dr. Fabio Baldi

________________________________________________________________________________________
SETTORE ECONOMICO-FINANZIARO
Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi e per gli  
effetti  degli  artt.  151  comma  4  e  153  comma  5,  del  Decreto  Legislativo  18.08.2000  n°  267.  E'  
esecutiva.                                                
Bagno a Ripoli,            Il  Dirigente 

        Dr. Dario Navarrini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento  informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001 e, successivamente https://servizi.055055.it/gdfe/home?
ente=048001.

50012 Bagno a Ripoli  (FI) – Piazza della Vittoria 1 – P. IVA 01329130486
tel. + 39 0556390227- 219-242-255-269 – fax + 39 0556390322-267
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail fabio.baldi@comune.bagno-a-ripoli.fi.it 
Pec:comune.bagno-a-ripoli@postacert.toscana.it

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
mailto:comune.bagno-a-ripoli@postacert.toscana.it
mailto:fabio.baldi@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

